[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

	№

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной комиссии Котельничского муниципального района Кировской области

Руководствуясь пунктом 2 статьи 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 13 Устава Котельничского района, Котельничская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о контрольно-счетной комиссии Котельничского муниципального района Кировской области в новой редакции, утвержденное решением Котельничской районной Думы от 08.02.2017 № 63, следующие изменения:

1.1. Пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«Контрольно-счетная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью в пределах компетенции, установленной федеральным законодательством и правовыми актами Котельничского района, осуществляет свою деятельность самостоятельно. Контрольно-счетная комиссия подотчетна Котельничской районной Думе.».

1.2. Пункт 5 статьи 1 дополнить словами «настоящим Положением».

1.3. В статье 2:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Срок полномочий председателя контрольно-счетной комиссии - пять лет со дня, определенного в решении Котельничской районной Думы о его назначении. По истечении срока полномочий председатель контрольно-счетной комиссии продолжает осуществлять свои полномочия до назначения нового председателя контрольно-счетной комиссии.»;
дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Руководство контрольно-счетной комиссией осуществляет председатель контрольно-счетной комиссии. В случае временного отсутствия председателя контрольно-счетной комиссии (отпуск, больничный) его обязанности временно исполняет аудитор контрольно-счетной комиссии».
1.4. Подпункт 9 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования;».
1.5. Статью 6 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Контрольно-счетная комиссия осуществляет регулярное письменное информирование Котельничской районной Думы, главы Котельничского района о результатах каждого проведенного контрольного и экспертно-аналитического мероприятия.

Ежегодно представляет Котельничской районной Думе отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии, итогах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.».

1.6. Пункт 1 статьи 7 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Контрольное мероприятие проводится на основании распоряжения председателя контрольно-счетной комиссии. Обязательному включению в распоряжение подлежат сведения о: целях, задачах, предмете контрольного мероприятия и сроках его проведения; правовых основаниях проведения контрольного мероприятия; перечне проверяемых вопросов; перечне документов, представление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения контрольного мероприятия.».

Срок контрольного мероприятия не может превышать 20 рабочих дней. В случае необходимости при проведении контрольного мероприятия получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия, проведения экспертиз контрольное мероприятие может быть продлено председателем контрольно-счетной комиссии на десять рабочих дней с указанием оснований продления. Повторное продление контрольного мероприятия не допускается, за исключением случаев, когда возникает необходимость проведения сложных экспертиз.».
1.7. Пункт 2 статьи 9 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Годовой план работы контрольно-счетной комиссии включает контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, а также другие мероприятия в соответствии с полномочиями, указанными в статье 6 настоящего Положения. Для каждого из мероприятий устанавливаются сроки его проведения и ответственное должностное лицо контрольно-счетной комиссии.».
1.8. Пункт 5 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«5. Должностные лица контрольно-счетной комиссии несут персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также за разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны.».
1.9. Наименование статьи 16 дополнить словами «, учреждениями».
1.10. Статью 16 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Контрольно-счетная комиссия вправе привлекать к проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий специалистов и экспертов органов государственной власти и иных государственных и муниципальных органов и учреждений.».
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района www.kotelnich-msu.ru в сети «Интернет».

Председатель

районной Думы       В.А. Банников
_________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Управляющий делами аппарата
районной Думы                                                                                 У.И. Малкова
Правовая и антикоррупционная экспертиза:

Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть).

Главный специалист, юрисконсульт

администрации района                                                                     Д.М. Смирнов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Котельничской районной Думы «О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной комиссии Котельничского муниципального района Кировской области»

Подготовлены изменения в нормативно-правовой акт в целях приведения текста НПА в соответствие с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», а также в связи с упорядочиванием вопросов контрольной деятельности.
	Действующая редакция
	предлагаемая

	Пункт 1.1. проекта решения

пункт 2 статьи 1:
2. Контрольно-счетная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. Контрольно-счетная комиссия подотчетна Котельничской районной Думе.
	2.Контрольно-счетная комиссия  обладает организационной и функциональной независимостью в пределах компетенции, установленной федеральным законодательством и правовыми актами Котельничского района, осуществляет свою деятельность самостоятельно. Контрольно-счетная комиссия подотчетна Котельничской районной Думе.

	Пункт 1.2. проекта решения

пункт 5 статьи 1:

5. Полномочия, состав и порядок деятельности контрольно-счетной комиссии устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Кировской области, Уставом Котельничского района, нормативно-правовыми актами Котельничской районной Думы.
	5. Полномочия, состав и порядок деятельности контрольно-счетной комиссии устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Кировской области, Уставом Котельничского района, нормативно-правовыми актами Котельничской районной Думы, настоящим Положением.

	Пункт 1.3. проекта решения

пункт 2 статьи 2:
Срок полномочий председателя контрольно-счетной комиссии не должен быть менее чем срок полномочий Котельничской районной Думы.
дополнить пунктом 7:
	Срок полномочий председателя контрольно-счетной комиссии - пять лет со дня, определенного в решении Котельничской районной Думы о его назначении. По истечении срока полномочий председатель контрольно-счетной комиссии продолжает осуществлять свои полномочия до назначения нового председателя контрольно-счетной комиссии.
7. Руководство контрольно-счетной комиссией осуществляет председатель контрольно-счетной комиссии. В случае временного отсутствия председателя контрольно-счетной комиссии (отпуск, больничный) его обязанности временно исполняет аудитор контрольно-счетной комиссии.

	Пункт 1.4. проекта решения

Подпункт 9 части 1 статьи 6

«подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Котельничскую районную Думу и главе муниципального образования»
	«подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования»

	Пункт 1.5. проекта решения

Пункт 3 статьи 6 в действующей редакции отсутствует
	«3. Контрольно-счетная комиссия осуществляет регулярное письменное информирование Котельничской районной Думы, главы Котельничского района о результатах каждого проведенного контрольного и экспертно-аналитического мероприятия.

Ежегодно представляет Котельничской районной Думе отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии, итогах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий».

	Пункт 1.6. проекта решения

пункт 1 статьи 7

1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетной комиссией в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.
	1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетной комиссией в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.

Контрольное мероприятие проводится на основании распоряжения председателя контрольно-счетной комиссии. Обязательному включению в распоряжение подлежат сведения о:  целях, задачах, предмете контрольного мероприятия и сроках его проведения; правовых основаниях проведения контрольного мероприятия; перечне проверяемых вопросов; перечне документов, представление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения контрольного мероприятия».

Срок контрольного мероприятия не может превышать 20 рабочих дней. В случае необходимости при проведении контрольного мероприятия получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия, проведения экспертиз контрольное мероприятие может быть продлено председателем контрольно-счетной комиссии на десять рабочих дней с указанием оснований продления. Повторное продление контрольного мероприятия не допускается, за исключением случаев, когда возникает необходимость проведения сложных экспертиз.

	Пункт 1.7. проекта решения

пункт 2 статьи 9

2. Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

План работы контрольно-счетной комиссии утверждается председателем контрольно-счетной комиссии в срок до 30 декабря года, предшествующего планируемому.

	2. Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

План работы контрольно-счетной комиссии утверждается председателем контрольно-счетной комиссии в срок до 30 декабря года, предшествующего планируемому.

Годовой план работы контрольно-счетной комиссии включает контрольные и экспертно-аналитические мероприятия , а также другие мероприятия в соответствии с полномочиями, указанными  в статье 6 настоящего Положения. Для каждого из мероприятий устанавливаются сроки его проведения и ответственное должностное лицо контрольно-счетной комиссии».

	Пункт 1.8 проекта решения

Пункт 5 статьи 12

Должностные лица контрольно-счетной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также за разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны.
	5. Должностные лица контрольно-счетной комиссии несут персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также за разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны.

	Пункт 1.9 проекта решения

Статья 16

«Взаимодействие контрольно-счетной комиссии с государственными и муниципальными органами»

	«Взаимодействие контрольно-счетной комиссии с государственными и муниципальными органами и учреждениями»

	Пункт 1.10 проекта решения

Пункт 6 статьи 16 в действующей редакции отсутствует
	6.Контрольно-счетная комиссия вправе привлекать к проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий  специалистов и экспертов органов государственной власти и иных государственных и муниципальных органов и учреждений.

_____________________